
REGISTRO GENERALE N. 2089 del 10/12/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI ECONOMICI E FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2089 del 10/12/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2489 del 09/12/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA COLLEGIO DEI REVISORI ANNO 2021 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di G.C. n. 41 del 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,  l’Amministrazione 
Comunale ha approvato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente (organigramma), la dotazione 
organica ed il nuovo funzionigramma, stabilendone la decorrenza dal 01 giugno 2021; 

 con decreto sindacale n. 27 del 02/11/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico dirigenziale del 
2^ Settore (servizi Bilancio, Ragioneria, Economato, Partecipate; Gestione delle Entrate, Tributi) fino 
alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 

RILEVATO che: 

 con l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 34/2020 convertito dalla legge n. 77/2020, è stato differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 al 31/01/2021; 

 con decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 marzo 2021 ed 
autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

 con decreto legge n. 41 del 22 marzo 2021, art. 30 comma 4, il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, è stato ulteriormente differito al 30 aprile 
2021 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

 con decreto legge n. 56 del 30 aprile 2021, art. 3 comma 2, il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali, è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2021 ed 
autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data;   

 con decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021, art. 52, comma 2, lettera b), il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2021, per gli enti locali che hanno incassato anticipazioni 
di liquidità di cui al D.L. 8 aprile 2013, n. 35, è stato ulteriorimente differito al 31 luglio 2021 ed 
autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale data; 

 con deliberazione di C.C. n. 28 del 03/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2021/2023, il DUP e gli allegati previsti dalla vigente normativa in 
tema di programmazione economico finanziaria degli enti locali; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 08/06/2021 è stato approvato il PEG dell’esercizio 
2021, sono stati determinati gli obiettivi e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti e 
responsabili dei servizi; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/07/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati la salvaguardia e l’assestamento generale del bilancio 2021/2023; 
 

Visto il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’art. 30 rubricato 

“Sottoscrizione degli impegni di spesa”  e dell’art. 31 rubricato “Liquidazione delle Spese”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2089 del 10/12/2021 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 04/05/2021 immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Nomina collegio dei revisori dei conti per il triennio 2021/2024” con la quale sono stati nominati i 

membri del Collegio dei Revisori, per un periodo di tre anni, decorrenti dal 04/05/2021 fino al 03/05/2024, il 

Dott. Angelo Concetti Presidente, il dott. Lauri Lanfranco componente ed il dott. Lapponi Renato componente; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 04/05/2021, i compensi annui dell’organo di 

revisione sono stati determinati in € 11.729,25 (oltre a cap., iva e rimborsi spese) per il Presidente ed in € 

7.819,50 (oltre a cap., iva e rimborsi spese) per ciascuno degli altri due componenti il collegio; 

Rilevato che, il compenso spettante al Collegio dei Revisori, per la frazione di esercizio 2021 ammonta a: 

- Concetti Angelo (Presidente) € 7.776,65 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per un totale di € 9.867,02; 

- Lapponi Renato (componente) €  5.184,44 oltre a cap. 4% ed iva ordinaria per un totale di € 6.578,01; 

- Lauri Lanfranco (componente) €  5.184,44 oltre ad oneri; 

Rilevato inoltre che il Dr. Lauri non è titolare di partita Iva e pertanto il compenso non sarà soggetto a cap. ed 

Iva ma  l’Ente è tenuto a versare l’Irap sul compenso spettante; 

 

Tenuto conto che, ai componenti del Collegio dei Revisori, aventi la propria residenza al di fuori del territorio 

del Comune di Porto San Giorgio, spetta il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e alloggio così come 

previsto nello stesso Atto di nomina sopra richiamato;  

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare una stima dell'importo dei rimborsi spese presumibilemnte 

spettanti ai tre professionisti; 

 

Considerato che, sulla base dei compensi calcolati per il periodo e sulla base della stima dei rimborsi 

spettanti al dr. Lauri è stata stimata Irap a carico dell’Ente per € 568,18; 

 

Ritenuto di dover ridurre l’impegno di spesa n. 1078/2021 assunto al capitolo 12570/1 con determina RG 

1238/2021 per € 1.031,40; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 13 

agosto 2010 e s.m.i. l’incarico di revisore dei conti, in quanto identificabile quale pubblica funzione e figura 

obbligatoria prevista dal Titolo VII articoli 234 e seguenti del Decreto Legislativo n.267/2000, non è soggetto 

agli obblighi di tracciabilità, nè a CIG in quanto rientrante nella casistica dei "contratti di lavoro" (come da FAQ 

SIOPE+ D1); 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

VISTO l’art.184 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 

cui all'art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 

quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché a fini di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2089 del 10/12/2021 

controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 14.1.2013;  

 
D E T E R M I N A 

 
 

 Di impegnare la somma complessiva di € 9.867,02 (iva inclusa) a favore del Dr.  CONCETTI ANGELO c.F. 
CNCNGL63M16B534K - Presidente del collegio dei Revisori - e di imputare la spesa all'intervento 1010103  
capitolo 2021/12570/1  denominato "(EX 257/0) COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI 
CONTI CONSUNTIVI" del bilancio 2021; 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 5.184,44 (iva inclusa) a favore di LAURI LANFRANCO - Codice 
Fiscale: LRALFR53L17D749Q - e di imputare la spesa all'intervento 1010103  capitolo 2021/12570/1  
denominato "(EX 257/0) COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" del 
bilancio 2021; 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 6.578,01 (iva inclusa) a favore di LAPPONI RENATO - Codice 
Fiscale: LPPRNT48C28E783B - e di imputare la spesa all'intervento 1010103  capitolo 2021/12570/1  
denominato "(EX 257/0) COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" del 
bilancio 2021; 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 568,18 (iva inclusa) a favore di AGENZIA DELLE ENTRATE - 
IRAP - Codice Fiscale: 06363391001 -  Partita IVA: 06363391001 e di imputare la spesa all'intervento 
1010107  capitolo 2021/10755/1  denominato "IRAP SU COMPONENTI ORGANO DI REVISIONE" del 
bilancio 2021; 

 

 Di impegnare la somma complessiva di € 3.270,97 (iva inclusa) a favore di CREDITORI/DEBITORI 
DIVERSI a titolo di rimborso spese e di imputare la spesa all'intervento 1010103  capitolo 2021/12570/1  
denominato "(EX 257/0) COMPETENZE PROFESSIONALI AI REVISORI DEI CONTI CONSUNTIVI" del 
bilancio 2021; 
 

 di dare atto che la spesa di cui al presente atto di impegno è esigibile nell'esercizio finanziario 2021; 
 

 di precisare, a norma dell'art. 179 comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 
 

 di riservarsi la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti dell'Organo di Revisione con successivo 
provvedimento, espletati i controlli e le verifiche previste dalla legge, anche con riferimento alla regolarità 
contributiva; 

 
DI DARE ATTO che 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 
parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° 
periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2089 del 10/12/2021 

formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 
sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, 
per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi. 

       
            L' Istruttore                                                                             Il Dirigente 
Dr.ssa SOVERCHIA MARIA LUISA                                     Dr.ssa FANESI IRAIDE  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2489 del 09/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 10/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2489 del 09/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 12570 1 1904 1 01 01 1 03 1.03.02.01.001 
Organi istituzionali 
dell'amministrazione - Indennità 

9.867,02 13885 CONCETTI ANGELO 

2021 12570 1 1905 1 01 01 1 03 1.03.02.01.001 
Organi istituzionali 
dell'amministrazione - Indennità 

5.184,44 20863 LAURI LANFRANCO 

2021 12570 1 1906 1 01 01 1 03 1.03.02.01.001 
Organi istituzionali 
dell'amministrazione - Indennità 

6.578,01 20864 LAPPONI RENATO 

2021 10755 1 1907 1 01 01 1 02 1.02.01.01.001 
Imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) 

568,18 9708 AGENZIA DELLE ENTRATE - IRAP 

2021 12570 1 1908 1 01 01 1 03 1.03.02.01.002 
Organi istituzionali 
dell'amministrazione - Rimborsi 

3.270,97 99999 CREDITORI/DEBITORI DIVERSI 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 10/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2910 
 

Il 11/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2089 del 10/12/2021 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA COLLEGIO DEI REVISORI ANNO 2021 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2089 del 10/12/2021 

 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 11/12/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


